In Regis etiam Suetz, & Norwegia, & Pan
nonia fuisse temporibus Benedicti XII. quam
plera Canonorum Cenobia, illa cius verba in
dicant, per que de Capitulo provincialibus in
singulis provinciis celebrandis disponit, cum in
que Provincia Sitagonensis, Colocensis, & Gauzen
jana Episcopatu Camensis pro via, scilicet prouinc
ia & infra regia Dalec. Norwegia, & Suetz pro via
pannus depicuntur. Ceterum propter bellicas
rationes, & Religionum immutaciones, put
dicta monasteria in dictis Regnis cum fide Ca
tholica intercesserunt.

A C in primis Sacrae Sancta Patriarchalis Iero
polymitana principi prouinciarum, & do
mina Gentium, Christi Salvatoris hominum sec
undum carnem patria electa, in qua pedes Do
mini steterunt, cui primò praefectus est Iacobus

I.

frater Domini, à prima institutione sub ipsiusmet
Sanctissimis Apostolis clericos regulariter vitentes
cum emissione votorum habuitis vera, & nō
conficta sunt, que Gratianus in Decreto cap. Di
lectissimis 12. quaf. l. ex Clemente I. Romano
Pontifice in epistola quinta ad Jacobum fratrem
Domini recenset. Nec dubium, quin vique ad
Constantini magni tempora ijdem Regulares
Clerici in ipsa Ecclesia Ierosolymitana perievera
uerint, cum scribat Eusebius lib. 2. Historia Ec
clesie supra cap. 5 à nobis relatus, institutum
vitz Regularis à D. Marco in Ecclesia Alexiadina
plantatum in omnibus Ecclesijs visque ad sua
tempora durauisse. Hinc sicut eniim ille Austr
asianus princeps, & sacri belli Ierosolymitani Dux
Gotifredus Urbe Ierosolyma ex infidelium ma
nibus erupta, & repurgata, ad primam illius Ec
clesie institutionem alpicens, clericos canonicos
secundum B. Augustini Regulam viuentes

tum

tum in ipsa Patriarchali, tum in alijs Ecclesijs Ierosolymitanis, & aliarum Civitatum suffragancis statim reponendos curauit, sic ac hante Iacobo de Vitriaco S.R.Ecclesie Cardinali Aconensi Episcopo, & pro Romano Pontifice in eadem Ecclesia Ierosolymitana legatione functo, qui illius, & aliarum Ecclesiarn Orientalium statim, quem tellef oculatus viderat, literis commendauit, in proprio libro de hac ipsa re conscripto sub titulo Historia Orientalis cap. Praesertim §8. vbi de Patriarcha Ierosolymitano, Abbatibus, & Prioribus sub illo constitutis hac scribit. *Patriarcha siquidem Ecclesia, que est Domini Sepulchri sub monte Calvario canonica habet Regulares secundum habitum, & Regulam Beati Augustini viventes, habent autem Priorem, ad quem cum dictu canonicus pertinet eligere Patriarcham, qui est ibi loco abbas. In Ecclesijs inter templum Domini, & montis Sion, & montis Oliveti sunt Abbates, & Canonici secundum Regulam predictam B. Augustini Domino ministrantes. Eadem ferè verba videlicet, ac legis in Codice veterissimo Bibliotheca montis Sion sub anno 1479. tellatur Cambiis de Bosis nobilis Mediolanensis secundum carnem, sed studio, & profectu Sancte Religionis longè nobilior, cuius testimonium, quod integrum refert Joannes Philippus Nouariensis nollet in Chronicalib 2. cap. 14. libet hic loci ad futurorum memoriam integrum adnotare. Ego, inquit, Dominus Cambius de Bosis Mediolanensis Canonicus sancti Augustini cum venissem in anno Domini 1479. Ierusalem Salvatoris nolli, nos traque salutis adoratus monasteria de Montis Sion Bibliotheca vent ad manus meas libellus ipsa veritate venerandus, cui titulus erat de Redemptione, & Captione terra Sanæ, de quo hac ipsa, quæ scripsi, dei credenda putavi. Habet Ierosolymitanus Patriarcha quoddam suffraganeus fibinulo mediante subdolio, id est Bethlemitanum, & Hebronensem, & Lidensem, fuit autem Ecclesia Bethlemitica Prioratus Canonorum Regularium usque ad tempora Baldwini primi Regis Latinorum in Ierusalem. Rex vero propter loci dignitatem, & Dominica Nativitatem praeclentiam, eam dignitatem cathedrali sublimans, constitutum in ea Episcopalem de mandato & voluntate bona memoria Paschalæ Papa, qui aliam eadem immediate subiecta similiter Hebronensis Ecclesia, quæ prius fuerat Prioratus propter loci dignitatem, in quo sepulchrum adam, & Eua, abraham, Israe, & Iacob cum Sara, & Rebecca, in speluncâ duplice, propter reverentiam seruorum Dei ad Episcopalem sublimata est dignitatem. Habet insuper predictum Patriarcha Abbas, & Prior fibi subiectos, insignia Pontificalia, baculus & mitra, annules, & sandalia ex privilegio dignitatis habente, Domino Patriarcha in ministerio reuerenter assistentes. Patriarchalè siquidem Ecclesia Domini Sepulchri sub monte Calvario Canonicos habet regulares secundum regulam, & habitum beati Augustini viventes. Habent autem Priorem, ad quem cum predicto Canonico pertinet eligere Patriarcham, qui est in*

loco abbatis. In Ecclesijs autem templo Domini, & monte Sion, & monte Oliveti sunt Abbates, & Canonici viventes. Hac illle. Ex quibus vides, quæ scribit hucus de Vitriaco in sua Historia de canonici regularibus Ierosolymitanis, totidem verbis in illo libro veterissimo Bibliotheca ex monte Sion repertis, eundem autem librum in dicta Bibliotheca nunc etiam curari testatur, qui nuper Romanus Ierosolymitis resuersus est R. admodum, & linguis patrificissimus Pater Fr. Thomas Nouariensis ex ordine D. Francisci Regularis obseruantus, qui tamen annis ibidem sibi monasterij gubernavit, sicut Guardianus fuit, & hinc etiam colligunt, non solum post creptam ab Infidelibus urbem Ierosolymam, sed longè antea fuisse canonicos regularis in Palestina sub beati Augustini regula viventes, cum dicat Jacobus de Vitriaco, ante Baldusvum qui regnum obtinuit statim post Ierosolymam recuperatum, Ecclesijs Bethlemiticam, & Hebronensem fuisse Prioratus Canonorum Regularium.

Porro quia non solius Patriarchalis, verum etiam aliarum Ecclesiarn canoniconum Argularium ciuitatis Ierosolimitanum, & aliorum locorum adiacentium apud predictos autores minus habetur, operæ pretium erit, ut distincte de singulis aliquid dicamus. Ipla igitur Patriarcha Ierosolymitana non ea extitit, quæ res ipsa Domini vocabatur, sed quam apud Dominum Sepulchrum magnus Constantinus in honorem Dominicae Resurrectionis excitavit, de cuiusq; aliarum dicta. Ciuitatis Ecclesiarn fundato per eundem Constantimum facta, ornamenti, & donis collatis plura Eusebius in libro de via Constantini predictum lib 3. Hieronymus Cronicus, Cyrus Ierosolymitanus, & ex illa Bernardus tom 3. Annalium sub anno 326. nonne & sequentibus, & sub anno 335. num. 41. & sequentibus, ubi agit de illius dedicatione. In hac igitur Ecclesia statim exstructa, & solenniter omnius terræ Asiae Antilibicum convenient dicas, communem vitam more Apollonica docentes statim fuerunt instituti. Nec dubium, quod longe ante ipsam Clivitatem ex infidelium membris per Christianos eruptam, reformationem canonici ordinis factam a beato Augustino, quam plarique omnes aliae maiores Ecclesiæ receptant, & etiam Ierosolymitana admiserint. Perferim cito ipso Augustino adhuc in viuis gente, illis nominis, & institutum inter omnes Palæstinæ rotissimum, ac longe celeberrimum existent, ut in literis Augustini ad Hieronymum, & Hieronymi ad Augustinum, & nunc hinc inde minus fatis confundat videatur. Vtrum autem Ierusalem ab infidelibus occupata, in eadem Ecclesijs Regularis clerici vique ad Regis Gotfridi tempora perseverauerint, durissim illis, & iniqui-

fis temporibus, partem affirmantem verius esse crediderint, tum quod conset sub Sacram perfuerat iste ibidem Christianos, ac etiam clericos, sub Patriarcha, inquis liceat legibus, & conditionibus, quod etiam praetullegato senior Jacobus de Vitriaco cap. 64. istis veris sic alzauit. **P**rincep autem Egyptus, qui regnus regis à Leodicea Syria, usque ad extre-
mam Egypti vixit in Alexandria posidebat, quantum iustis Ierosolymitana portionem ex parte Domini Sepulchri Suriens, & Patriarche coram sibi anno tributo ad habendum concederat; alias autem ipsi portiones habebant Saraceni. Tum prope quendam Bullam plumbeam Urbanus Papa Secundi exiliente in monasterio Fratrum Minorum Regularis obseruantis dicta. Causis in qua dicitur, quod ipse Urbanus Secundus Clericos dicta Ecclesia ad obseruantiam Regularem reduxerat, si enim reduci fuerat utiam Regularum, claram est illos antea regulex vixisse, quam rem maximè confirmat, quod reformatio illa ante ipsam Ierosolymam a Gotfrido receptam facta fuit: nam Urbanus Papante illius receptionem secundum monachilicis, vel è viuis iam excesserat, vel si eum superuixisset, tempus exiguum adeo exiret, ut Ecclesia Ierosolymitana disponere aequaliter non posset, ut denique, quia in vicina Ecclesijs Bethlemiticis, & Hebronensis illa tempora erant canonici Regulares ex iure dicti. Extant in eodem monasterio aliae etiam Summorum Pontificum, in quibus de canonici Regularibus sub beati Augustini regulis Ecclesia Domini Sepulchri degentibus mentio habetur, ex quibus inferiora vnam Cœlestis Secundi referuntur in congregatione Domini Sepulchri: illa siquidem Ecclesia non solum fuit Collegium canoniconum Regularium, sed etiam caput non exiguum Congregatio-
nis Ordinis militaris equitum, qui vocabantur Domini Sepulchri, & sub beati Augustini regulis vivebant. Tandem in libro, quid dicitur Pauli Cancellariae Apostolicae vique ad tempora Alexandri Papæ Sexti in litteris Capitoli dicta. Ecclesia dicitur, talis titulus premiabatur: *Fundat Capitulo Ecclesia Ierosolymitana, & sepulchri Domini Ordinis fandi Augustini.* Ex hoc College aliquantum est Venerandus ille, ac mira sanctus Episcopus Dominus Petrus Prior eiusdem Domini Sepulchri, de quo hoc scribit Williamus Tyri Archepiscopus de Bello fa-
cili. 16. cap. 17. *Post Tyria metropoli substitutus in omni simplicitatu, & mansuetudine, rimens dñe, & recens a malo, causa memoria in benedicione qd. et ad Domnum, & homines, Dominus Petrus dominus Sepulchri Prior, de cetero natus Hispanus, deinceps Barcinona, nobilis secundum carnem, sed puto nobilis, causa vita, & conuersatio longior, & conuersatio populare tractatus: sed non b. fortis*

sumis temporibus, partem affirmantem veriorum esse crediderim, tum quod constet sub Saracenis persecutae ibidem Christianos, ac etiam clericos, sub Patriarcha, inquis licet legibus, & conditionibus, quod etiam praetullegatus auctor Jacobus de Vitriaco cap. 64, iis verbis sic admovatur. Princeps autem Egyptius, qui ratus regem in Laodicea Syria, vixque ad extreman Egypti unitate in Alexandriam possebat, quartam civitatem Ierozolymitanam portionem exporte Domum Sepulchri Sarcophagi, & Patriarche eorum sed annis tributo ad habitandum concesserat: alias autem tres portiones habitabant Saraceni. Tum propter quadam Bullam plumbam Urbani Papae Secundi existentem in monasterio Fratrum Minorum obseruantar dicitur Cuiusvis quia dicitur, quod ipse Urbanus Secundus Clericos dicit Ecclesia ad obseruantiam Regularem reduxerat, si enim reduxit fenant aliam vitam Regularem, clarum est illos antea regulariter vivisse, quam rem maxime confirmat, quod reformatio illa ante ipsam Ierozolymam a Gotofrido receptam facta fuit: nam Vrbanus Papa ante illius receptionem secundum omnes historicos, vel e viuis iam excederat, vel si eidem supererexit, tempus exiguum adeo ex eo, ut Ecclesia Ierozolymitana disponere a liquido non poterit, tunc denique, quia in vicinia Ecclesie Bethlehemitica, & Hebronensi aut illa tempora erant canonici Regulares ex iis dictis. Exstant in codem monasterio aliae litterae Summorum Pontificum, in quibus de canonici Regulares sub beati Augustini regulam Ecclesia Dominici Sepulchri degeneribus mentio habetur, ex quibus inferius vnam Cœlestium Secundi referimus in congregatione Dominici Sepulchri: illa siquidem Ecclesia non solum fuit Collegium canonorum Regulam, sed etiam caput non exigua Congregationis, ac Ordinis militaris equitum, qui vocabantur Domini Sepulchri, & sub beati Augustini regula vivebant. Tandem in libro, qui dicitur Praxis Cancelleriae Apostolicae, vixque ad temporis Alexandri Papae Sexti in literis Capitulo dicitur Ecclesia directe talis titulus primitus erat: *Fratres, & Capitulo Ecclesia Ierozolymitana, & Sepulchri Domini Ordinis fratris Augustinorum.* Ex hoc Collegio aliquippe est Venerabilis ille, ac mira fama Episcopus Dominus Petrus Prior eiusdem Domini Sepulchri, de quo haec scribit Willibaldus Tyri Archicopiscopus de Bello facili. 16. cap. 17. Paro Tyria metropoli substitutus est vir miti similitudine, & mansuetudine, imens Deum, & recedens a malo, cuius memoria in benedictione est apud Dominum, & homines, Dominus Petrus Domini Sepulchri Prior, de cetero natu Hispanus, decimate Barcinensis, nobilis secundum carnem, sed fortis nobilis, cuius vita, & conuersatio longiores, & diligentes postulant tractatus: sed nos historiæ

renovatis, ut omnes specialibus, de publicis ediferamus. Ecunda Ecclesia erat templum Domini, que non modo locorum interuerso ab ipsa Patriarchali Sepulchri Dominicis distabat, in eodem loco exstructa, in quo Rex Salomon templum toti mundo venerandum erexerat in monte Mori nuncupato, si vera sunt, que idem Iacobus de Vitriaco dicto lib. cap. 62. scribit, in ea siquidem erant canonici regulares secundum regulam B. Augustini viventes sub Abbate, sicut ex codem auctor in verbis ex cap. 58. supra allegatis, & ex praetullegato Codice Bibliothecæ multis Sion colligitur. Habet autem Abbas Dominici Sepulchri ordinem equestrem militum, qui Templarij vocabantur, quicquid, alibi vestibus cruce rubra signatis vivebantur, de quibus idem Iacobus de Vitriaco dicto lib. cap. 65. diffusè.

Tertia fuit Ecclesia montis Sion, ibi loci ereta ubi Dominus & Salvator noster Pascha cum discipulis manducavit, nouum condidit testimentum, discipulorum pedes lauit, & Eucharistie Sacramentum ineffabile inslituit. Idem autem est locus, quem rediuimus post dies octo Ianuarii clausi ingressus est ad discipulos, ibidem propter metum congregatos, ex codem Iacobus de Vitriaco cap. 61. in ea siquidem Ecclesia fuerunt canonici regulares secundum B. Augustini regulam instituti, praetullegatis autoribus.

Quarta fuit Ecclesia montis Oliueti, de qua idem auctor cap. 62. Moni, inquit, Oliueti quasi passibus mille distat ab ierusalem, in cuius dechirio est Bethphage, quam interpretatur domus buece, viculus sacerdotum, & Bethania Castellum Mariae, & Martha, & Lazarus est. Ex hoc monte videntibus discipuli suu ad celos gloriæ ascendit. In huius montis summo vertice Magnus Constantinus Eusebii in eius viba lib. 3. tradente, in matris sua memoriam templum Imperiali magnificentia dignum exstructum curavit, in eo vero degisse canonicos regulares sub Abbatis obedientia constitutos, habes ex codem auctore in verbis ex cap. 58. citatis, & ex libro Bibliothecæ montis Sion allegato.

Quinta fuit Ecclesia in Villa Gethsemani vbi Dominus oravit, & à ministris captus est, vt duceretur ad Crucem. Est autem Gethsemani pars pagus in valle Iosaphat, quæ est inter montem Sion, & montem Oliueti trans torrentem Cedron, qui vallem allambit, & mediani diuidit. In eo autem loco, vbi Salvator noster oravit, ob memoriam Agonij illius exstructam fuisse Ecclesiastem, & institutum Collegium canonorum restatur Landolphus de vita Christi, & Augustinus Ticinensis in 1. parte Dilucidarij fol. 50.

Sexta fuit Ecclesia Bethlehemitica, que teste codem Iacobus de Vitriaco cap. 57. fuerat prius Prioratus canonorum regularium usq; ad tempora Balduni primi Regis Latinorum in ierusalem. Rex vero propter loci dignitatem, & Do-

minus & Resurrectionis praecelestiam, eam Cathedrali dignitate sublimauit, constituis in ea Episcopum de mandato, & voluntate bonae memoriae Paschalis Papz, qui Ascalonē eidem immedie subicxit. Canonis huius Ecclesie scribit Innocentius III. in cap. Cum super electione, de causa possessionis, & proprietatis, & cap. Cum super de confessis, ex quibus textibus habetur, canonicos Bethlehemiticos suos Episcopos eligere conueuisse, sicut & canonici Domini Se-pulchri eligebant Patriarcham.

Septima fuit Ecclesia Hebronensis, de qua idē autor dicit cap. 57. ita scribit. Similiter Ecclesia Hebronensis, que prius fuerat Prioratu, propter loci dignitatem, in quo sepolitus sunt Adam & Eva, & tres Patriarches abraham, isaac, & iacob, cum Sara, & Rebecca in sepulchro duplo, & propter reverentiam servorum Dei ad Episcopalem sublimata est dignata.

Octava fuit Ecclesia Nazarethana Patriarchalis, quam habuerunt canonicos regulares sub Beato Augustino regula, & habitu viuentibus, habes ex capitulo. Sicut nobis. de Regularibus. vbi fit mentio cuiusdam clericis, qui in infirmitate gravissima confusitum, postulauit, & accepit habitum regularium a canonico Ecclesie Nazarethana: postea vero convalescens abiecto habitu regulari ad facultatem transiit, quem Pontifex habitum resumere, & regulari vitam, quam fuerat professus, tenere precepit.

Nona fuit Ecclesia Ioppe, quæ spectabat ad canonicos Domini Sepulchri eis immediate subiecta: ex eodem Iacob de Vitriaco cap. 58. quia illa Episcopum non habebat.

Decima Ecclesia Neapolitana, quæ in Evangelio vocatur Sicar, iuxta quam erat fons Iacob, siue puteus, cui insidens Salvator Mundi mulierem Samaritanam conqueritur, quæ quoniam Episcopum non habebat, per Abbatem, & canonicos templi Domini regebatur: ex eodem Iacob cap. 58. Non est autem dubium, plures alias fuisse Ecclesias canoniconorum regularium in illis provinciis constitutas, maximèque erant Cathedrales, quas sine hesitation credendum est, ad instar Patriarchalis, & aliarum relatarum fuisse regulariter institutas.

Idem prorsus credendum de Ecclesia Patriarchali Alexandrina, quam confab ab initio per D. Marcum regulariter plantatam, & reformatam per B. Athanasium, in qua nunc etiam videntur imagines canoniconorum regularium, ut ex relatione virorum fide dignorum, qui eam viderunt, accepit.

De Episcopatibus vero in Babilonia existentibus Augustinus noster Ticinensis in Dilucidario par. 2. pag. 32. haec scripta reliquit: Episcopatus in Babilonia constitutus est per saeculum Antium discipulum sancti Marci, & ibi usque in praesenti viget ordinis canonici, & ego ex illa India vidi, & nos, & dilatati sunt per omnem ferme Indiam in Regno Ioannis,

& iis plurimi sunt Episcopatus & Abbatia, & Propositura, & Prioratus. in lingua Chaldaea habent officium, & in Ethiopia similes florent in canonicis regulares. Concordat Zacharias Ferrerius in libro, quem scriptis de habitu canoniconorum regulam ad Leonem X. probatione prima circa medium. Et isti, inquit, qui veniunt ex India, dixerunt, quod maior pars Ecclesiarum cathedralium in India, in quaenam ennes, gubernantur per canones regulares ecclesiarum, que sunt in primis Ecclesie, & cunctis, quod omnes illi canonicis profundent in partibus secundum regulam B. Augustini &c.

Demum in ciuitate Constantinopolitana Ecclesia, in qua conditum erat corpus B. Helenae matris Constantini, erat canoniconorum regulam ex historia translationis dicti corporis Venetus, quæ habetur, & legitur in monasterio S. Helenae, ubi illud nunc iacet, quæ olim erat canoniconum regularium, nunc autem monachorum abiorum D. Benedicti, ut supra cap. 24. in descriptione antiqui monasterij fuit adnotatum, quem locum videt. Monasteriorum vero canoniconum regulam existentium in Episcopatu Constantinopolitano meminit Innocentius III. in cap. Inter quatuor, de religiosis domibus, iubens ne ad clericos seculares transferrentur.

CAPUT QVADRAGESIMVM SECUNDVM.

De Canoniconorum Regularium multiplex liceireformatione.

X varijs argumentis, quibus canonici ordinis dignissimi, eminentissimi plurimum clericorum, scilicet omnium praeceptum esse credidimus, assiduum illam, & monachum omnibus ferre ecolis intermissione vigilantium, quæ summi Pontifices in primis, ac deinde exten Ecclesiis Praefices tum in codem ordine per omnes Ecclesias instituendo, & propagando, tom etiam vbi à primis institutis labentem cernerent, & pristinam disciplinam reformato, ac infrastructo gnatuer impenderunt, non fecerunt Principes terreni faciunt, qui arcet, quas plurimis alibi, & magis diligenter, aggere, ac membris obvias firmius, inquit, que frequentius, & custodiunt diligenter. Diximus in praecedentibus de ipsorum faci ordinis institutione, & propagatione, nunc de multiplici illius reformatione cum generalium priuata, & particulari, necnon de particularibus congregationibus canoniconorum regularium in varijs Provinciis consistentibus diffinimus, agendum nobis erit, & primo quidem dicimus de reformationibus generalibus factis per Romanos Pontifices, sive per laeta Concilia Generalia, b

ac procedibus dictis sunt.

Tertia Generalis reformatio facta est quinto anno pontificatus Leonis I. Pontifice Maximi: nam sub hoc Pontifice non solum B. Gelasius Valerius, & A. Augustinus discipulus Augustinianorum reformatio, ac Romanum ex Africa inuestigata in Laurentianis Ballicis plantauit, autore Onuphrio madidissimis ad Latinum in Leone I. ex qua Ecclesia anguina ex capite ipsa Beato Augustinii reformatio omnes Italicas Ecclesias mox deritata, seruus etiam in Generali Concilio Calcedone habito est, et Canon de clericis in monachis degonibus, quem habes in cap. Quindecimatis sub eodem Pontifice congregato processum ordinis reformatione ita constitutum legamus, Presidentem est tuncque Episcopo quadragesima recte debeat, securus & mensu, secundum ordinem canonum, vel regularem vivere studeant, re